



A'
TSÁSZÁRI és KIRÁLYI FELSÉG'
ENGEDLMÉVEL.

Költ. *Bétsben*, Szent György-Havának
(Aprilisnek) 23-dik napján, 1793-dik
Élztendőben.

B é t s.

Itt az örömöket újj öröm tetézi,
Mert kiben a' Trónus Örökösét nézi,
Világunkra jöve a' múlt Péntek este,
Mellyen a' sok *Vivát* már előre leste,
'S tüstént el is futá vele *Béts'* útszáit: —
Ablakiba máká sok Ház-nép gyertyáit.
Más nap a' Fő Rendek az Udvarba gyültek,
Bástyákról az ágyúk háromszor dördültek.
A' Szent Keresztységben nyert olly nevezetet
Hertzegünk, *Nápolyból* melly velz eredetet.

N a

Még

Még jó előre ajánlotta volt már t. i. magát a' *Nápolyi* Király Kereszt - Atyának, a' kinek nevére tehát *Ferdinándnak* neveztetett a' mi jövendőbéli Királyunk. Az itt lévő *Nápolyi* Követ *Markéze Gallo* tartotta a' Kereszt-vizre, Királya a' képében, a' gyémántos patyolatba bé-pólintt kis Fő Hertzeget. Egészséges, nagy, és erős a' Felséges Tsetsemő, úgy hogy midőn sirni kezdett keresztelés alatt, szavával az egész Templomot bé-töltötte. *Vróna* Grófné a' száraz Dajkája. Ez hozta-le az Udvari Kápolnába, 's vitte ismét fel onnan, a' Keresztelés után Tsászárné ő Felségéhez. — Ez nap este ingyen botsáttatott-bé a' Nép, mind a' belső, mind a' külső Városi Teátrumokba. Az egész belső Város ki volt gyertyákkal világosítva. Teméntelen Nép tolongott az útszákon; a' gyermekek, és suhantzok tele torokkal kiáltották a' sok *Vivátot* Fels. Királyunknak; ellenkezőt pedig a' Frantziáknak.

Tsászárné ő Felsége, mostani környülállásaihoz képest olyan jól vagyon, hogy különben maga se' kívánhatja. — A' *Nápolyi* Követ, Királya nevében két drága gyémántos órával, 's nagy darab gyémántokból igen gazdagon öllze szerkeztetett két óra-lántal tisztelte ő Felségét.

Nagy újság történt Bétsben éppen azon a' napon, mellyen szerentséssen szült Fels. Affzonyunk. — Egy paraszt Ember t. i. végig vontatott egy ekét *Béts* Városán: mellynek igen sok nézői voltak: mivel talám több eke se járt az időtől fogva *Béts* úttzáin, melly-

mellyben szántottak 's vetettek vólt még ezeknek helyén.

A' közelébb múltt Vasárnap, Sz. *István* Rendjének kis Keresztével tiszteltetett meg Udvari Tanácsos, és Kabinétbéli Titoknok *Sloisnig* ő Nagysága.

Hadi Környűlállások.

Még az idegen Irók is ditsekedve számlálják-elő a' Magyar lovas, és gyalog Regementeket, mellyek a' Frantziák ellen vitézkednek: hát mi, Hazafiak lévén, hogy' ne vólnánk kötelesek, azokat különösen is említeni. Minakelőtte azonban előszámlálásokhoz kezdenénk: szükségesnek ítéljük meg-jegyezni, hogy egy Osztály (Division) Lovasság áll, Tízteken kívül, 500 főből; egy Batalion pedig 1200 főből.

Blankenstein, Vurmser, Barkó, Eszterházy, Leopold Fő Hertzeg, 's Erdődy Huszár Regementjeikből mindenikből öt öt Osztály birkózik az Ellenséggel. — Ezen 30 Huszár Osztályokhoz méltán hozzá adhatjuk Gen. *Mészárosnak* négy Osztály Uhlánussait is, minthogy ezeknek nagyobb része Magyar.

Gyalog Batalionjaink, mellyek a' tsatamezején forognak, következők: *Sztáray* Regementjéből 2 Batalion, Hg. *Eszterházy Antaléből* 2, de *Vinséből* 1, a' *Várasdiból* 1, *Jelachichéből* 1, a' *Slavóniaiból* 1, *Ferdinánd Fő Hertzegéből* 1, *Mihálovits* szabad Serege nevezetet viselő 2 Bat., a' *Beaulieuéből* 1, *Splényiéből* 1, *Nádasdyéből* 2, *Alvintziéből* 2, *Antal Fő Hertzegéből* 2, *Szervia* szabad Sereg nevet viselő két Bat.; végre:

N 2 2

Pik.

Pikler, Löven, és Bárthodetzky Granatéros Batalionjaik: mind öfzve hulzonhat Batalionok.

Hertzeg *Köburg*, a' Frantzia földről, *Bouffu* nevezetű helységből bootsátotta már April. 10-dikén a' maga tudósítását. — A' maga könnyű Seregeit olly előre küldötte völt már ekkor, hogy *Valenciennes* Várát egésszen külön szorította.

A' Gróf *Clerfé* kormányozása alatt lévő Sereg-osztálynak egy része, *Maulde, Bruille, és S. Amand* helyeknél szállott táborokba; más része pedig *Tournay*nál maradt táborban, hogy *Lille* Várát szemmel tarthassa; valamint *F. M. L. Latour*, hogy ugyan ezt tselekedhesse *Maubeuge* Várára nézve: *Bettignienél* telepítette meg a' Korpusát.

Előre nyomuló Seregünk, Frantziákra talált a' *S. Amandi* erdőben, és néhány szomszéd falukban, kiket mindjárt megtámadott, 's darab ideig tartott ellentállások után *Conde* Varáig kergetett. Ezen Várból keménnyen kezdett ágyúzni ki felé az Ellenség, 's el-ejtett részünkről öt Embert, és 4 lovat; négy Embert pedig meg-sebesített. — Más oldalról *Valenciennes* Várába vette magát Népünk előtt a' Frantziáság, melly az ideig falukban tartózkodott völt.

Conde Várát egésszen bé-kerítették a' miéink. Nem engednek oda semmi vágó marhát bé hajtani a' falukról.

A' *Brüggei* tsatornában (*Brügge*, derék egy Város *Austriai Flandriában*) 13 hajóit hagyta az Ellenség, mellyek közzül három liztel, kettő zabbal, nyóltz pedig 66 különb-kü.

különbféle materiájú hosszú ágyúkkal, két haubitzzokkal, két mozsarakkal, és sok golyóbissal, porral, és más ágyúi kélzületekkel volt meg-rakva.

Prusszus Gen. Lieut. *Knobelsdorf*, Tournay tájára érkezett April. 10-dikén a' maga Korpusával.

Máintz Városának a' Frantziáktól való vissza-vétele, 35 ezer Tsászári, Prusszus, Szász (Saxo), és Hasszus Katonákból álló Sereg vagyon ki-rendelve, Prussz. General-Lieutenant Gr. *Kalkreuth*' vezérlése alatt, a' ki Apr. 5-kén érkezett ezen Sereghez.

A' *Mayntzi* Frantzia Örizetnek, Gen. *Vare*; a' *Kasszelinek* pedig Gen. *Meunier* a' Kommendánsa. Mind a' kettőt ditzérte *Custine*, a' N. Gy. hez Márt. 30 dikán útasított Levelében.

Custinéról, nem tsak le nem vette a' Vezérséget a' N. Gyűlése; hanem még más Sereget is bizott kormányozására. Ő azonban újra is kérte el-botsáttatását.

Gróf *Vurmser* meg-kérte Apr. 8-dikán a' *Landau* Kommendánst, hogy jöne-ki hozzá egy barátságos beszélgetésre. Kijöven a' Kommendáns — *Gillot* nevezetű — javasolta néki Gróf *Vurmser*, hogy adná-fel szép szerént a' kormányozása alatt lévő Várat.

Gróf *Vurmser* Vezérünknek, *Speyer* (*Spira*) Városában volt Aprilis' 8-dikán a' fő kvártélyla. — Onnan irta az említett nap hogy fő Hertzeg Leopold Húszár Reg. jebéli Kapitány *Baja* Ur, két tsoport (Tzug) Húszárokkal, 's egy tsoport Tsászárs Drago-nyo.

nyosokkal, meg támadott *Jokrimndl* egy Frantzia Tisztet, a' ki két Al-Tisztel, és 34 köz Emberrel állott vólt ottan. Tsak kevesen szaladhattak el ezek közzül: a' többeket rész szerént le vágatta rész szerént el fogatta *Baja* Kapitány. — Részünkről egy Ember, és 3 lovak kaptak sebet.

Apr. 10-dikén Pruszsus Oberster *Szekaly* *racognoscirozni* (vizsgálódni) indúlt *Zwey-brücken* felé, kinek hogy annál nagyobb bátorsága lehessen: *Landauig* nyomúlt elő *Valdeck* Reg. béli Oberster H. *Hohenlöhe* a' *Gyulai* Reg. jéből; 's egy Svadronnal a' *Valdeck* lovassai közzül.

Börnonvily' helyébe, *Cambrayi* (*Cameracumi*) Kommendánst *Busottot* (*Bouchotte*) választotta Had-Ministerré a' Frantzia N. Gyűlése. — Ezen új Had-Minister arról tudósította April. 7-dikén a' Nemz. Gyűlést, hogy el-kezdődött a' had *Spanyol Országgal*. Márizius' 31-dikén be-rontott az *Arandai* völgybe (melly fekszik *Arragonia* Tartományában) a' Frantzia Sereg, 's 60 flintát vett-el az Ellenségtől, és 50 Emberét tette rabba.

Mártz. 3-dikán költt *Madriti* Levélből azt olvassuk, hogy a' *Spanyol Udvar*' rendelése szerént, az egész Országban minden tizedik nőtelen Ferji el-vitetik Katonának, nagyságára, 's állapotjára való tekintet nélkül. Két Seregek állítatnak-fel: egy *Biskája*, a' másik *Catalonia*, *Arragonia*, és *Navarra* Tartományában; amannak száma 40 ezerre, ezé pedig két annyira határoztatott. Ezen kívül, a' *Sevillai* nagy Fegyvertár.

tárból 35 ezer flinta fog ki-oloztatni *Cataloniában*; tíz ezer *Navarrában*; és 4 ezer *Arragoniában*, a' határ-széleken lakozóknak.

Angliában, 's ennek fő Városában *Londonban*, feles számú Helvetusok tették-le magokat. Ezek most öszve-befűzöltek mindnyájan, 's szövetséget kötöttek egymással, hogy ha a' szükség úgy találja hozni magával: ők együl egyig fegyvert fognak az Angliai Király és Konstitutzio mellett, 's késznek lesznek életek' veszedelmével is óltalmazni azokat.

Hollandiának *Mastricht* nevezetű Erösségébe szállítottak azon Tagjai a' Fr. Nemzeti Gyűlésnek, kiket, Had-Minister *Börnonvillyel* együtt küldött-által Hertzeg *Koburghoz*, *Dümúrié*.

Egy Generál-Adjutánsról, egy Kapitányról, és 7 Nemzeti Gárdistákról meg-sejtette *Dümúrié*, hogy élete után ólálkodnak. Ezeket is által-kísértette tehát el-jövele előtt a' Ts. Kir. Seregekhez.

Azon Katonák közzül, kik *Dümúriével* együtt oda hagyták vala Fran. Országot; ismét vissza mentek fokban, a' mint hallyuk azért hogy öfzse kaptsolhassák magokat azokkal, kikkel kezdték benn az Országban a' Kontrarevolutziot, kiknek száma még Aprilis első napjain is reá ment húsz ezerre, tsak az egy *Mayenne* és *Loyre* nevezetű Ország-oloztályban: ambár lok helyen diadalmaskodtak rajtok a' Republikánusok.

Mi-

Midőn *Dántzig* Városának külső Erős-
ségeit, és Kapuit el akarták foglalni Mártz.
27-dikén a' Prusszus Katonák: egy része a'
Dántzigi Őrizetnek, és Lakosoknak öfzve-
adta magát, 's a' belsőbb bástyákról
ágyúzni, és puskázni kezdte a' Prusszusokat;
de csak ugyan ezeké lett végre is a' diadalom.
A' két részről, nem estek-el többen 14
fzeméllyeknél.

Frantzia Ország.

Ezen Hónapnak 3-dikától fogva se éj-
jel, se' nappal félbe nem szakasztja a' N.
Gy. a' maga Üléseit. A' Tagok egymást fel
váltva szüntelen tanátskoznak.

A' *Páris* Városától neveztetett Ország
Ofztálynak (Departement) Elöljárói, azt
projektálták a' N. Gy. előtt Apr. 3-dikán,
hogy egész *Páris*, tsupán, a' Gyermekeket
's Öregeket ki-véve, fogjon fegyvert; 's a'
N. Gy. csak egy részétől vezettetvén indullyon
Dumúrié ellen.

Az *Aureliánusi* Hertzeg (*Duc d'Orleans*)
híjjába bérmalta-el a' nevét *Egalitévé* (*Egyen-
lőséggé*); mert nem lehet soká egyenlő folya-
maja még csak képzelődésbéli szereztséjének
is. Azt képzelte vala t. i. ő, hogy ha a' maga
ki-bérlett Emberei által mindent öfzve-zavar;
úgy végre igen könnyen halászhat majd ő a'
zavarosban. Illy gondolatjait ezen rossz szívű
Hertzegnek sokan gyaúították, 's éppen nem
ok nélkül. Sokszor vólt ő ellene szó a' N.
Gyülésében is; de minthogy nagy részét meg-
vetztegette vólt előre pénz által a' *Párisi*
Nép-

Népnek: mindég meg-menekedett; hanem ezen hónapnak 7-dikén végre meg-bukott. — Midőn meg-értette a' Nemzet-Gyűlése azon Kommillzáriussainak sorsokat, kiket *Dumúrie'* el-fogatására küldött volt: azt végezte a' többek között, hogy a' *Bourbon* Háznak minden vérségei, valakik Frantzia Országban vagynak, árestáltassanak. Ezen végzés szerént, *Egalité* is szemmel tartatott; de csak ugyan volt néki még ez úttal is bizodalma, hogy, mint Nemzet-Gyűlésé' Tagját, nem fogja őtet az említett végzés személlýessen érdeklenni. Azonban szerentsétlenségére egy Levél olvastatott-fel a' Gyűlésben, April. 6-dikán. A' Levélben a' volt, hogy *Egalité* el-járta nem régiben *Normandiát*, és *Britanniát*, éppen abban az időben, midőn sekan kezdtek Királyt kívánni ezen Tartományokban; volt nevezetesen *Soez* Városában is, hanem úgy adta ki magát, mintha Komornyikja lett volna *Egalité*nek, a' kit felette ditsért, 's tudakozta a' Népet: ha szeretné-e maga Királylyának *Egalité* hílepet. — *Fonfrede* nevű Tagja a' Gyűlésnek elő-hozta ez alkalmatossággal, hogy a' leg-öregebb Fia *Egalité*nek egyet érteti *Dumúriével*, a' minthogy csak ugyan ezzel együtt el is hagyta Fr. Országot. — Ezekből a' lett a' következés, hogy más nap, az az 7-diken, formális fog-házba vitetett, egyik Fiával együtt *Egalité*. — A' Jakobinusok is ki-törlötték a' magok laistromjokból *Egalité'* nevét.

Sillery, nagy Barátja volt *Egalité*nek. Ez is el-fogatott, valamint ennek Felesége *Senlis* Asszonya is, *Egalité*nek néhai ágyasa, a' kinél tartotta volt *Tournayban Dámurié* a' N. Gyűlése' Biztosaival való nevezetes konferenciáit vagy beszélligetéseit, melyeket K. k. árkusunkban közöltünk.

A' melly fő Német, és Belga foglyok eddig más helyeken tartattak: azokat is *Párisba* vitette a' Nemzet Gyűlése úgy mint Gr. *Auersburg Ferentz Xuveriust*, a' *Leiningen-Vesterburgi* Grófság Urát *Augustust* Fiaától együtt; *Leiningeni* Grófot; és *Labarre* nevezetű két testvéreket — Gróf *Clerfé* unokáit.

Strafsburgban keményen üldözöbe vetettek ennek a' hónapnak az elein minden *Frantzia Ujságok*.

Elegyes Tudósítások.

Ausztiai Belgyiornak jövődöbéli Fő Kormányozójává, a' maga kedves testvér *Öltsét Károly* Fő Hertzeget nevezte ő Tsász. Királyi Felsége.

Londoni Fő Biró *Gróf Mansfieldtől*, kinek ebben az esztendőben Nagy-Héten történe halála, azt kérdi nem sokkal az előtt egy Prókátor: mikor fogná a' Gróf fel-véetni az ő protzeisszussát? — „Pénteken“ felelt a' Fő Biró. „Nagy Péntek lessz az *My Lord!*“ mondá a' Prókátor. — Gr. *Mansfield* szól: „Semmi sem az.“ — A' Prókátor: „No bizony második Biró hát *Excellentziád Pontzius Pilátus* után, a' ki Nagy-Pénteken ül Törvényízeket.“

Ha-

Haza-Arúlónak kiáltják *Dümúriét* mindnyájan az olyan Frantziák, kik örömet fenn akarnák tartani a' Frantzia Közöséges Társaságot. — De *Custine* is kapott ilyen kedvetlen titulus, még pedig szemtől szembe — az Adjutánsától. A' dolog így történt: Aprilisnek 9 dik napján délutáni másodfél órakor író-asztalhoz ülteti *Custine* az Adjutánsát, 's diktál nékie egy Levelet, melly a' Nemzet-Gyűléséhez intéztetett. Ezen Levélben *Arúlónak* nevezte *Custine*, *Dümúriét*. Az *Arúló* nevezetet hallván az Adjutáns, meg-szóllal: „Esmerek én, úgymond, még egy *Arúlót*, és az *Kegyelmed*, úgymint a' ki el-adja a' *Közöns. Társaság* Seregét.“ — *Custine* el-telt bosszankodással, 's ki-nyitván *Kabinétja*' ajtaját, azt mondja a' külső szobában állott *Tiszteknek*: „*Polgárok!* Imhol az én Adjutánsom *Coquebert* azt mondja én felöllem, hogy én *Arúló* vagyok. Hiszik azt *Kegyelmetek*? Én általam magamat rabúl *Kegyelmeteknek*.“ — Az Adjutáns fel-ugrik az asztal mellől, 's azt mondja *Custinenek*, hogy ötet nem jól értetre. — *Custine* egy, más szobába megy, 's két píztyolyokat (püstölyöket) hozván magával, eleibe tartja az Adjutánsnak, 's mondja néki: „Egyik ezek között, a' *Kegyelmedé*; másik az enyim: egyiknek közöttünk meg kell halni.“ Ezzel kigombollya a' mellyjét, 's így folytatja beszédjét *Coqueberthez*: „*Lőjj, úgymond, gaz Ember! itt vagyok.*“ — *Coquebert* elbámúl, 's szájába fogván a' píztyolyt, el-sü-

süti — le-dobban. — A' jelenlévők kiáltottak: „Nem holt-meg.“ — „Nem, monda *Coquebert*; 's minekutánna fel-tápázkodott volna, egy kar-székre tétetett: „Nem, úgymond, nem holtam-meg; de újra is azt mondom, a' mit már mondtam: *Custine*, Haza-Arúló.“

Tudai-való az *Anspachi* Markgráfról, hogy le-mondván örökre a' maga szép Tartományairól, által-engedte azokat a' Prussziai Királynak; 's eggy igen kellemetes Angliai özvegy Grófnet Feleségül vevén, *Londoni* Lakossá lett.

A' *Hollandiai* Közöséges - Társaságnál lévő Nagy - *Britanniai* első rangú Követ (Ambassadeur) Gróf *Auckland*; és a' Tsáiz. Kir. Felségnek rendkívülvaló Követe, Gróf *Stahremberg Lajos*, következendő értelmű Memoriálist (Emlékeztető Írást) adtak-által *Hágában*, Áprilisnek 8-dikán a' Fő-Kormányfizeknek:

„Nagy hatalmú Urak! Tudva lévő dolog, hogy a' múlt Elszendő September hónapjának vége felé közöséges fogadást tettek egymásnak ő Nagy - *Britanniai* Felsége, 's Nagy-Hatalmasságtok az eránt, hogy ha meg találta történni a' veszedelem, melly környékezte vala akkor a' Leg-Keresztényebb Felségnek (a' *Frantzia* Királynak) magának, és Familiájának életét: semmi meandék-helyet nem engednek magok Státusaikban azoknak a' Izemélyeknek, a' kik részt fognának venni eggy olly fertelmes
vé-

vétekben. A' mitől még előre méltán lehetett már felni: meg-történt valósággal, 's úgy látszik, hogy az Isteni bosszúállás nem soká akar késni. Némellyek ezen utálatos Király-ölök közzül olly esetben vagynak immár, hogy az Igazság elő-veheti őket gonolztselekedetjékért. A' többek, közepette vagynak még a' Népnek, melyetők a' szereztséltenségeknek örvényyébe buktattak, és a' mellynek újabb nyomorúságokat eszközle-
nek most az éhség, a' meg-bomlott igazgatás-formája, és a' polgári had. Arra mutatnak minden történetek, a' mellyeket hallunk, hogy közelget a' végek ezen szereztséltensé-
nek, kiknek esztelenségek, és kegyetlenségeik szörnyűködéssel 's undorodással töltötték el mind azokat, kik a' Vallással, a' jó erköltsöökkel, 's az emberiséggel tartanak.

Felséges meg-ítélésekre 's böltsességekre bízzák Nagy-Hatalmasságtoknak az Alól-irttak, ha nem talállyák-é erányosnak, hogy minden töliők ki-telhető eszközök által igyekezzenek meg-akadályoztatni: ne hogy N. Hatalmasságtoknak Európai Státusaikba, vagy Kolóniáikba vehessék magokat azon Tagjai az úgy nevezett Nemzeti-Gyűlésnek, vagy Végrehajtó - Hatalomnak, kik vagy egyenessen, vagy mellesleg részesültek az említett vétekben; és ha talán meg-kapattatnának ott ezek: által-adják őket Nagy-Hatalmasságtok az Igazság' kezébe, hogy példájok tanúságul szolgálhasson az egész Emberi Nemzetnek.

A'

A' melly kötés lett vólt *Nagy-Britannia*, és *Orosz Ország* között a' Kereskedés eránt 1766-dik elztendőben : most az , ismét hat elztendőre újjíttatott - meg a' múltt Mártzius-nak 25 dikén.

Tseh Ország Primássa Gr. *Przichovszky* Aprilisnek 15 - dik ére virradóra végezte életét.

Néhai *Frantria* Generális Gróf *Bertsényi* ő Excellentiájának az édes Attya Kegyelem levelet nyert vala boldogúltt *F. Mária Theresia* Királyunktól. Most ő Exc. ja, az említett Gróf Ur *Bétsben* vagyon.

*Erdély Ország*nak *Szeben* Városában, 's ennek környékében két rendbéli földindúlsok tapasztaltattak tsak hamar egymás után, April. 5-dike' éjtfzakáján , tizeneggyed-fél órakor.

Svéd Országban egy kerülő Levél tétetett a' múltt elztendőben közönségessé, mellynek ereje szerént, öszve-hivattak, 's tanátsot tartottak az Orzágnak minden részeiben a' tanúltt, és meg-kivántató tapasztalással bíró Lakosok az eránt: mi módon kellene az Ország' gazdálkodását jobb lábra állítani? Már bé-küldödtek az ez eránt való vélekedések *Stokholmba* mindenfelől. Ezeknek meg-visgálására, 's egy Plánumnak azokhoz képest való ki-dolgozására, különös Deputátzió állíttatott most fel, mellynek Szószollója Gróf *Wachtmeister*; Tagjai: 16 Nemesek; 12 Papok, 's Polgárok, és két Parasztok.

A'

A' *Morva Országi Rendek*, 50017 aranyokból álló summát ajánlottak - bé hadi segítségül F. Urunknak ezen hónapnak 14-dikén. A' pénzes ládatskára írt versek két utolsó soraiban igen szép gondolatjokat fejezték ki; hogy t. i. ők mind egyenlők a' Haza', és Fejedelem' szeretetében; 's ez egyedül az az egyenlőség, a' melyre vágyódnak.

Lengyel Ország' Gyűlése olly instruktívval (útasítással) küldötte el Gróf *Pototzkit Pétersburgba*, hogy *Lengyel Orzágnak* az *Orosz Udvarral* kötendő izoros és állandó szövetségéről tanátskozzon. Fő regulául adatott eleibe; hogy semmi afféle alkuról még tsak hallani se kívánnyon, a' mely *Lengyel Orzágnak* Közönséges-Társasági Igazgatása' formáját meg-háborítaná, és ellenkezne ennek egész épségében való megmaradásával, mely az egész Nemzetnek esküvése, és közönséges szövetségek által is meg-erősített; továbbá, hogy mihelyt a' szövetség' előjáró (praeliminaris) feltételeiről végzend: tudósítsa legottan vagy személttyessen, vagy levele által a' Gyűlést.

Dümúrié hozzánk lett által-jövetelének körülállásairól a' mit olvastunk, közölylyük: *Valenciennesből* ezt írták Apr. 4 dikén *Párisba*, a' N. Gyűlése' Kommisszáriussai: „A' de l'*Yonne* 3 dik Batalion nem vigyázott jól *St Amandban*, a' Haza-éruló *Dümúriéra*. Ez tehát úzás által meg-szabadította magát. — Egy *Monsi* Levél azt írja, hogy midőn először akart indulni *Dümúrié Mons* felé: egy Bat. N. Gárdistaság el-állotta az útját, lőtt



lött is reá, 's kényszerítette vissza-fordúlni. — Azután egy falka ágyút akart H. Coburg' kezébe jádzeni; de a' Pattantyúfok észre vették, hogy nem jó útra küldettek: azért is meg állapodtak, meg-töltötték ágyújaikat kártátással, 's egy tapodást se mozdultak. — A' Hadi Káoszával se bóldogúlhatott *Dümurié*, *Dampierre* Generális miatt, a' ki, lett tsak ugyan a' Szuktzesszora. Nem segíthetett tehát már magán egyéb módon hanem a' mint vólt, fel kerekedett Apr. 5-dike' éjtszakáján, 's ide (Monsba) jött.

Az újjabb *Brüsszeli* Tudósítások szerint, többet fogtak el 30-nál H. Coburg táborában az olyatén magokat el szántt Frantziák közzül, a' kik *Dümurié* élete után ólálkodtak, hogy el kapliassák a' három száz ezer livra jutalmat.

J e l e n t é s.

Magyar Országban Ns *Csongrád* Vármegyében, Fő Méltóságú Gr. *Károlyi* József ö Nagysága Uradalmában, — a' *Derekegyházi* pulztán, — *Mező-Hegyesnek* szomszédságában, ezen folyó 1793-dik esztendőben, a' jövő Május hónapnak 23-dik és következő napjain feles számú ménesbéli mindenféle lovak úgy nem különben gulyabéli mindenféle barmok, kotyavetyére fognak botsáttatni. — A' kiknek tehát vevő szándékjuk vagyon: meg jelenhetnek Májusnak 23-dikára, a' *Derekegyházi* pulztán.

